Auch der Glockenberg ist am südlichen Fuße mit Neben bepflanzt, während sein mittlerer Theil ebenfalls, wie der Hasenberg, Getraidefelder enthält und sein Haupt bewaldet erscheint. Die sämtlichen Thiengener Weingärten aber führen die Namen: am Graben, auf Nespen (Espen?), im Alkenrain, an Geißhalden, im Klingnauer (Komerter?), im Einfang, an der Stalde u. s. w. Von dem Nebengelände heißt die Hochebene bis an die

die Stifter : 1) Quod *Capellanus* in dicta primaria per episc. instituendus fide per eum prestanda promittat, quod singulis diebus priuatis missam hora debita celebret, in dominicis vero diebus et festiuis voluntatem plebani in celebracione huiusmodi misse respicere ipsique matutinas missas, vesperas , si et quando per eundem plebanum cum nota decantabuntur , aliasque horas canonicas concantare ac ipsum in sibi incumbentibus omnibus, cum per eum debite requisitus fuerit , adiuuare teneatur. 2) Quod *capellanus* rectori siue plebano vel eius socio ecclesie parochialis in Tüngen nullum quoquismodo in comparatione missarum , in sacrificiis rogatis et in infirmorum visitatione preiudicium generet vel iacturam , nisi forsan alicuius *funeris* occasione predictis rectori, plebano vel eius socio ratione septime vel tricesime , vulgariter *sibenden oder drisgosten*<sup>1</sup> nuncupate , quidquam daretur. 3) Si tunc eidem *capellano* post dictarum septime vel tricesime ratione dacionem ipsis rectori, plebano vel eius socio factam, et non ante, quidquam huiusmodi funeris occasione daretur , hoc licite valeat, suis sumptibus applicare, nec de ipso taliter sibi dato , ipsis rectori, plebano vel eius socio quidquam dare teneatur. 4) Verum si eidem *capellano* extra septa Cimiterii et Ecclesie predicte quidquam a quocunque vtriusque sexus daretur , dum tamen id ad sui procuracionem seu ordinacionem sine dolo et fraude non fieret, sibi totum valeat retinere , nec de ipso sibi taliter dato predictis rectori , plebano vel eius socio quidquam contribuere sit astrictus.

Landstraße auf dem Wutachrain (ob Unterstetten) die Breite und von ihr ziehen sich die Aecker der Eindörre (jetzt verderben „Aiböri“) bis an den Schlücht-rain gegen Gurtweil , wo das Mattenland im Kaitle heißt. Außer diesen Acker-gewannnamen kommen noch vor: im Breitenbach, im Dumbeler, auf Lingenern (Lingenrain), auf Reisenberg, auf Lohé, auf dem Buck (Johannisberg?) u. s. w.

Die grösste Länge dieser Gemarkung (vom Einflusse der Schlücht in die Wutach bis hinauf an die Halse des Finsterlochs) beträgt 5 Viertelstunden und die grösste Breite (von der Steinach am Hasenholz bis hinüber auf den Rücken des Hüllerwaldes oder an die Schlücht) eine unzählige Stunde Weges. Jenseits der Wutach gehören noch der Honberg (fälschlich „Homburg“) und der Burgerwald (vom „langen Steine“ bis zur „Laufenmühle“) nach Thiengen , und ehehem , bis in's 15te Jahrhundert , zählte dahin auch das Schlaatt bis zum Fahrhause, so daß sich die Gemarkung damals beinahe 2 volle Stunden in die Länge erstreckte.